

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững
huyện Triệu Sơn năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 5/11/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai công tác gia đình năm 2020, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã ban hành Kế hoạch số 3989/KH-SVHTTDL ngày 15/11/2019 về việc tổ chức Hội thi Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình tỉnh Thanh Hóa năm 2020 vào dịp ngày 28/6 Ngày gia đình Việt Nam. Tuy nhiên, do dịch bệnh Covid -19, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã có văn bản số 1214/SVHTTDL ngày 22/4/2020 về việc lùi thời gian tổ chức Hội thi vào tháng 9/2020.

Thực hiện Công văn số 1855/SVHTTDL ngày 12/6/2020 về việc tổ chức Hội thi CLB gia đình phát triển bền vững, chào mừng Đại hội Đảng tỉnh lần thứ XIX nhiệm kỳ 2020-2025.

Đề hội thi được diễn ra đảm bảo thời gian, đạt hiệu quả, chất lượng, UBND huyện xây dựng kế hoạch với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân và toàn xã hội về vai trò, vị trí của gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế;

- Thông qua hội thi, lồng ghép tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và Gia đình tạo sự gắn kết giữa các thành viên Câu lạc bộ góp phần gìn giữ và phát huy những giá trị văn hoá gia đình Việt Nam;

Tăng cường hoạt động giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, kiến thức giữa các Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình; tích cực góp phần tuyên truyền xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ và hạnh phúc;

2. Yêu cầu

Hội thi phải được tổ chức trang trọng, an toàn đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phát huy được tính sáng tạo của người thi, thu hút được sự quan tâm, ủng hộ của đông đảo các tầng lớp nhân dân.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN HỘI THI

1. Thời gian: Từ ngày 15/7/2020 đến ngày 25/8/2020 (căn cứ vào tình hình thực tế sẽ có thông báo sau).

2. Đối tượng:

Mỗi xã, thị trấn lựa chọn 01 đội (01 Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình tiêu biểu tham gia hội thi cấp huyện) có từ 5 - 7 thành viên, là công dân đang sinh sống trên địa bàn huyện không vi phạm các tệ nạn xã hội, không hạn chế độ tuổi, hoạt động với tôn chỉ xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

3. Cách thức tổ chức: Tổ chức thi tập trung tại huyện với 03 phần: Phần thi chào hỏi, thi tìm hiểu kiến thức về phòng, chống bạo lực gia đình và thi năng khiếu; các phần thi cần bố cục xoay quanh các vấn đề về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, luật Hôn nhân và Gia đình, văn hóa ứng xử trong gia đình; xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; các tiêu chí ứng xử trong gia đình... lựa chọn 01 đội (là Câu lạc bộ tiêu biểu tham gia cuộc thi cấp tỉnh, dự kiến Hội thi cấp tỉnh thời gian vào 25-26/9/2020).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung: Các kiến thức về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân và gia đình; xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc;

2. Hình thức:

Gồm 03 phần thi:

- Chào hỏi và giới thiệu về đội hoặc Câu lạc bộ của mình.
- Thi năng khiếu: Xây dựng tiểu phẩm, tiết mục văn nghệ có dàn dựng xoay quanh chủ đề tôn vinh giá trị gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.
- Xử lý tình huống: Giải quyết 01 tình huống bạo lực xảy ra trong gia đình và tình huống diễn ra tại buổi sinh hoạt CLB (xây dựng dưới dạng kịch).

IV. KHEN THƯỞNG

1. Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình đạt giải tại Hội thi.

2. Về cơ cấu giải thưởng sẽ gồm các giải:

- Giải Nhất: 01 giải;
- Giải Nhì: 02 giải;
- Giải Ba: 03 giải;
- Giải Khuyến khích: 10 giải;

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi

Trưởng Phòng Văn hoá, Thông tin làm Trưởng ban; Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội làm Phó Trưởng ban; Giám đốc trung tâm VHNTTT và DL làm phó trưởng ban; Mời đồng Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Phó Trưởng ban, Phó Trưởng phòng VHNTT làm ủy viên trực; lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị có liên quan làm thành viên Ban Tổ chức Hội thi.

2. Phân công trách nhiệm

2.1. Phòng Văn hóa, Thông tin

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị xây dựng Thể lệ Hội thi; tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi; tổng hợp danh sách các đơn vị tham gia Hội thi;

Hướng dẫn các xã, thị trấn đăng ký danh sách tham gia Hội thi theo Kế hoạch và Thể lệ Hội thi.

Lập dự trù kinh phí đảm bảo cho Hội thi trình Thường trực UBND huyện phê duyệt.

2.2. Trung tâm VHNTTTDL

Xây dựng kịch bản, Chương trình Hội thi theo Kế hoạch và Thể lệ ban hành;

Phối hợp với Phòng VHNT chuẩn bị Hội trường, truyền truyền Kế hoạch Hội thi. Đảm bảo trang thiết bị âm thanh, ánh sáng, nhạc công, nhạc cụ, dẫn chương trình Hội thi và một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban Tổ chức phân công.

2.3. Đề nghị ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, tập luyện lựa chọn 01 đội tham dự Hội thi cấp huyện.

- Danh sách các đơn vị tham gia Hội thi, nội dung phần thi năng khiếu gửi về Phòng VHNT *trước ngày 20/7/2020*.

3. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức Hội thi cấp huyện và tham gia Hội thi cấp tỉnh được bố trí từ nguồn sự nghiệp VHNT năm 2020.

- Các xã, thị trấn tham gia Hội thi chủ động kinh phí theo quy định hiện hành.

UBND huyện yêu cầu các xã, thị trấn, các phòng, đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch tham gia Hội thi Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình huyện Triệu Sơn năm 2020 đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Trung tâm VHNTTTDL;
- Lưu: VT, VHNT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quang Trung

